ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Colatina, 17 de abril de 2024.

MENSAGEM N.º 41/2024 – Referente ao Processo Administrativo n° 027521/2022 apenso ao
027370/2023.

Assunto –  Projeto de lei  que  “Define os novos limites dos perímetros urbanos da sede,
distritos e localidades do Município de Colatina, Estado do Espírito Santo”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

REMETO a essa Casa de leis o incluso Projeto de Lei que tem como proposta a
aprovação da nova Lei do Perímetro Urbano, que revoga a atual Lei nº. 5789/2011 (Lei do
Perímetro Urbano do Município de Colatina).

Este Projeto de Lei contempla a definição dos novos limites do perímetro urbano
da sede, distritos e localidades do município de Colatina. A definição dos perímetros urbanos
dos distritos  e localidades permite  a inserção do zoneamento,  a  fim de criar  parâmetros
urbanísticos para fins de construção, como forma de ordenamento do uso e ocupação do solo
urbano.  Estão contemplados na nova lei: Colatina sede e sede/vila do distrito de Baunilha;
vila do distrito de Ângelo Frechiani; vila do distrito de Boapaba; vila do distrito de Paul de
Graça Aranha; vila do distrito de Itapina; localidade de São Gabriel de Baunilha; localidade de
São João Grande/Córrego Jacarandá;  localidade de São Salvador;  localidade de Gordiano
Guimarães (Ponte do Pancas); e localidade de São João Pequeno.

Diante do exposto, restando evidenciado o interesse público na consecução deste
objeto,  solicito  a  V.  Exª  que  seja  encaminhado  o  Projeto  de  Lei  ao  Plenário,  onde  será
analisado e votado pelos ilustres Pares dessa Casa Legislativa.

Contando com o apoio dessa Presidência e demais vereadores, na aprovação do
Projeto de Lei ora encaminhado, renovamos os votos de estima e consideração.

Saudações cordiais,

JOÃO GUERINO BALESTRASSI
  Prefeito

Exmº. Sr.
Felippe Coutinho Martins
DD. Presidente da Câmara Municipal de Colatina-ES
Nesta.

  Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

1Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROJETO DE LEI Nº        /202  4.

Define  os  novos  limites  dos  perímetros  urbanos  da

sede, distritos e localidades do Município de Colatina,

Estado do Espírito Santo                                                 .

A Câmara Municipal  de Colatina,  do Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º. Para efeito de cobrança de tributos, planejamento, parcelamento do solo para fins

urbanos, serviços públicos e sistema viário, fica delimitada a área urbana da sede, distritos e

demais localidades do Município de Colatina, pelo perímetro que a circunda.

Art. 2º. Compõe os perímetros urbanos do Município, além de Colatina Sede e as respectivas

sedes/vilas dos distritos de Ângelo  Frechiani,  Boapaba,  Paul  de Graça Aranha,  Itapina e

Baunilha, as localidades de:

I – São Gabriel de Baunilha;

II – São João Grande / Córrego Jacarandá;

III – São Salvador;

IV – Gordiano Guimarães (Ponte do Pancas);

V – São João Pequeno;

Art.  3º. Constitui  referência  básica  para  a  delimitação  do  perímetro  urbano,  o  memorial

descritivo e o mapa georreferenciado, conforme os Anexos I ao X:

I  –  Anexo  I:  Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do  perímetro  urbano  de  Colatina  Sede  e
sede/vila do distrito de Baunilha;
II – Anexo II: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da sede/vila do distrito de

Ângelo Frechiani;

III – Anexo III: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da sede/vila do distrito de

Boapaba;

IV – Anexo IV: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da sede/vila do distrito

de Paul de Graça Aranha;

V – Anexo V: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da sede/vila do distrito de

Itapina;

  Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

2Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

VI – Anexo VI: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da localidade de São

Gabriel de Baunilha;

VII – Anexo VII: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da localidade de São

João Grande / Córrego Jacarandá;

VIII – Anexo VIII: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da localidade de São

Salvador;

IX  –  Anexo  IX:  Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do  perímetro  urbano  da  localidade  de

Gordiano Guimarães (Ponte do Pancas);

X – Anexo X: Quadro de coordenadas e mapa do perímetro urbano da localidade de São

João Pequeno.

Art.  4º.  Somente  poderão  ser  aprovados  novos  loteamentos,  desmembramentos  e

condomínios, para fins urbanos, quando a totalidade da área a ser parcelada ou edificada

estiver dentro do perímetro urbano definido nesta lei e atender as exigências legais relativas à

matéria.

Art. 5º.  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário, em especial a Lei nº 5.789, de 17 de novembro de 2011.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Colatina, etc., etc., etc…

  Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bº Esplanada – Colatina/ES CEP: 29.702-902 - TEL: (027)  3177-7004

3Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo I
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro  urbano  de  Colatina  Sede  e
sede  administrativa  do  distrito  de
Baunilha

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo II
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da sede administrativa
do distrito de Ângelo Frechiani

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo III
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro  urbano  da  sede  administrativa
do distrito de Boapaba

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo IV
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da sede administrativa
do distrito de Paul de Graça Aranha

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo V
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da sede administrativa
do distrito de Itapina

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo VI
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da localidade de São
Gabriel de Baunilha

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo VII
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da localidade de São
João Grande / Córrego Jacarandá

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo VIII
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da localidade de São
Salvador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo IX
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro  urbano  da  localidade  de
Gordiano  Guimarães  (Ponte  do
Pancas)

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Anexo X
Quadro  de  coordenadas  e  mapa  do
perímetro urbano da  localidade de São
João Pequeno

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320037003500300030003A005000

Assinado eletronicamente por Prefeito Municipal de Colatina em 17/04/2024 13:52

Checksum: 2C5AC274C27F02D545F6067EB4ED2816E97BCE1F4F41F67A94D9D5B0D88BB199

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003500300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.